
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23 del 27-06-2016

OGGETTO

APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2015

L’anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 19:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico A
Spagnuolo Giuseppe A Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo A
Iannaccone Antonio A Del Mauro Massimiliano A
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri A Battista Annunziata A
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Illustra la proposta l’ Assessore Landi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

l’art. 227, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000, dispone che il rendiconto è deliberato
dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 aprile dell’anno successivo tenuto
motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione, la proposta è messa a
disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine non inferiore a venti
giorni;

il termine del 30 aprile non risulta essere perentorio, a patto che l’approvazione oltre
tale termine sia dovuto al rispetto dei tempi connessi all’iter procedurale;

l’art. 227, comma 1 e 5, secondo cui la dimostrazione dei risultati di gestione
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto
economico ed il conto del patrimonio, inoltre sono allegati al rendiconto la relazione
dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6 del D.lgs. 267/2000, la relazione
dell’organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1 del D.lgs. 267/2000, l’elenco dei
residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

Considerato che

ai sensi dell’art. 228 del D.lgs. 267/2000 il conto del bilancio dimostra i risultati finali
della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni e
si conclude con la dimostrazione del risultato contabile di gestione e con quello
contabile di amministrazione, in termini di avanzo, pareggio o disavanzo, al conto
del bilancio sono annesse la tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e la tabella dei parametri gestionale con andamento
triennale;

ai sensi dell’art. 228, comma 5, del D.lgs. 267/2000, al conto del bilancio sono
annesse la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale e la tabella dei parametri gestionalI;

ai sensi dell’art. 229 del D.lgs. 267/2000, il conto economico, redatto secondo uno
schema a struttura a scalare, evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività
dell’ente secondo i criteri di competenza economica;

ai sensi dell’art. 230 del D.lgs. 267/2000, il conto del patrimonio rileva i risultati della
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso, rispetto
alla consistenza iniziale;

Considerato che prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi
l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui.

Preso Atto che

con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 in data 27 agosto 2015, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2015, la relazione
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2015/2017, redatti secondo il



DPR 194/1996, aventi funzione autorizzatoria;

con la medesima deliberazione è stato approvato il bilancio di previsione 2015/2017
redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n.118/2011, avente funzione conoscitiva;

la medesima deliberazione ha assunto valore verifica dello stato di attuazione dei
programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, giacchè
adottata oltre il termine del 31.7.15 ma entro il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione fissato al 30.9.2015;

il comune di Atripalda non ha aderito alla sperimentazione ex D.lgs. 118/2011 e che
il rendiconto ora, ai fini conoscitivi viene redatto anche secondo gli schemi del D.lgs.
118/2011, avendo con deliberazione della G.C. n. 74 del  28.04.2015 effettuato il
riaccertamento straordinario dei residui;

l’ente ha provveduto all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi con atto di G.C. n. 84  del 26.05.2016;

Considerato che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151 e 231 del D.lgs. 267/2000
al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed
ai costi sostenuti, evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti
economiche, ed analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni,
motivando le cause che li hanno determinati;

Preso Atto che il Tesoriere comunale – Banca Popolare dell’Emilia Romagna S.p.a. ha
reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs n.267/2000, debitamente
sottoscritto;

Preso atto altresì, che gli agenti contabili interni - economo - hanno reso il conto della
propria gestione, come previsto dall’art.233 del D.Lgs.n.267/2000;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 28.04.2015 di approvazione del
rendiconto anno 2014;

Vista la delibera di Giunta Comunale  n.74 del 28.04.2015 di Riaccertamento straordinario
dei Residui all’1/1/2015;

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 24 del 23.06.2015 di approvazione delle
modalità di ripiano del maggior disavanzo per riaccertamento straordinario dei residui;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 26/05/2016, l’organo
esecutivo ha provveduto ad approvare la proposta di rendiconto della gestione esercizio
2015, approvando contestualmente gli schemi relativi al conto del bilancio, al conto
economico, al conto del patrimonio ed alla relazione illustrativa;

Rilevato che dal conto del bilancio risulta un disavanzo tecnico di € - 6.446.162,38, per
effetto della applicazione del fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2015 di € 6.448
683,44, attestando oltre al recupero della prima quota trentennale del disavanzo tecnico
applicata al bilancio 2015 di € 223.688,00 anche un ulteriore recupero di € 40.787,53 alla
quota originaria da riaccertamento straordinario dei residui di € 6.710.637,91

Rilevato che l’organo di revisione ha provveduto in data 7 giugno  2016 alla verifica della
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione
che accompagna la presente deliberazione assunta in pari data al prot. 12030;

Dato atto, altresì, che con nota prot. 12039 in data 07.06.2016 è stato comunicato a tutti i
consiglieri comunali di poter prendere visione della documentazione relativa al Rendiconto
di Gestione esercizio 2015, contestualmente allegata e depositata agli atti presso l’ufficio
Ragioneria  dal medesimo giorno;



Visto il conto del patrimonio 2015, il Conto economico 2015 ed il Prospetto di
Conciliazione 2015;

Vista, altresì, la normativa relativa al patto di stabilità interno per l’anno 2015 contenuta
nell’articolo 31, comma 19, della Legge 12 novembre 2011 n. 183 e successive modifiche
ed integrazioni che disciplina le norme circa il Patto di Stabilità Interno per gli enti
territoriali, gli adempimenti connessi al monitoraggio e le sanzioni;

Vista la certificazione del 30.3.2016 circa l'avvenuto rispetto degli obiettivi di patto di
stabilità interno per il 2015, metodologia approvata con il Decreto Mef n. 18628 del 24
marzo 2016;

Dato atto che non risultano stipulati o in corso contratti derivati;

Visti gli artt. 227-228-229-230-231-232 del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 42 del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile
e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, stante la necessità di rendere
immediatamente operative le risultanze del conto;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte;

Con voti favorevoli 9, contrari 1 (Strumolo), espressi per alzata di mano, su n. 10
consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA
Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
Di Approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.18,2.
comma 1, lett.b) del D.Lgs. n.118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio
finanziario 2015, composto da:

Conto del bilancio 2015 - gestione delle entrate;2.a).
Conto del bilancio 2015 - gestione delle spesa;2.b).
Quadro riassuntivo della gestione di competenza 2015;2.c).
Quadro riassuntivo della gestione di finanziaria 2015;2.d).
Conto del Patrimonio 2015;2.e).
Conto Economico 2015;2.f).
Prospetto di Conciliazione 2015;2.g).

Di Accertare, sulla base delle risultanze del conto di bilancio dell’esercizio 2015, di cui3.
al Quadro riassuntivo della gestione finanziaria, un risultato di amministrazione pari ad
- 6.446.162,38, disavanzo tecnico:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1/01/2015 € 0,00

Riscossioni 2.129.688,20 18.624.917,07 20.754.605,27

Pagamenti 2.284.162,88 17.885.486,95 20.169.649,83

Fondo di cassa al 31/12/2015 584.955,44



Residui attivi 9.884.415,53 5.192.449,86 15.076.915,39

Residui passivi 2.515.316,78 4.960.211,91 7.475.528,69

Fondo pluriennale vin. corr. 448.136,57

Fondo pluriennale vin. cap. 30.358,62

Avanzo di amministrazione 7.601.386,70

DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione è distinto come segue:4.

Fondi vincolati
14.119.754,48

Fondi per finanziamento spese c. capitale
3.692,85

Fondi di ammortamento
30.562,00

Fondi non vincolati (disavanzo tecnico)
- 6.446.162,38

Di Prendere atto della relazione con cui l’Organo di revisione ha provveduto in data5.
07.06.2016 alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della
gestione;
 Di Approvare, altresì, il medesimo rendiconto dell’esercizio 2015 redatto secondo lo6.
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n.118/2011, allegati al presente provvedimento a
soli scopi conoscitivi;
Di Dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di7.
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18.2.2013, risulta non
deficitario;
Di Dare atto altresì che risulta rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015,8.
come risulta dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 30
marzo 2016;
Di Dare atto che sono allegati alla presente deliberazione:9.

Conto del bilancio 2015 - gestione delle entrate;9.a).
Conto del bilancio 2015 - gestione delle spesa;9.b).
Quadro riassuntivo della gestione di competenza 2015;9.c).
Quadro riassuntivo della gestione di finanziaria 2015;9.d).
Conto del Patrimonio 2015;9.e).
Conto Economico 2015;9.f).
Prospetto di Conciliazione 2015;9.g).
Relazione della giunta al rendiconto di gestione 20159.h).
Tabella dei parametri deficitarietà. strutturale 20159.i).
Certificazione rispetto del patto di stabilità 20159.j).
Relazione del Revisore dei conti al rendiconto 20159.k).

Di Dare atto che rappresentano altresì allegati alla presente deliberazione i seguenti10.
documenti depositati all'ufficio ragioneria:

Quadro generale riassuntivo delle Entrate e delle Spese anno 2015;10.a).
Elenco dei residui attivi da riportare distinti per anno di provenienza (approvati10.b).
con Del. GC 84 del 26.05.2016);
Elenco residui passivi da riportare distinti per anno di provenienza (approvati10.c).
con Del. GC 84 del 26.05.2016);
Conto del tesoriere anno 2015;10.d).
Conto dell'economo anno 2015;10.e).
Attestazione debiti fuori bilancio al 31/12/2015;10.f).
Tabella parametri gestionali (indicatori finanziari ed economici generali 2015);10.g).
Elenco stanziamenti definitivi di spesa per funzioni ed intervento di bilancio;10.h).
Elenco impegni di spesa per funzioni ed intervento di bilancio;10.i).



Composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;10.j).
Elenco degli indirizzi internet  di  pubblicazione  del  rendiconto della gestione10.k).
(art. 172 del Tuel);
Indice tempestività pagamenti anno 2015;10.l).
Elenco spese di rappresentanza e partecipazione;10.m).
Elenco reversali 2015 per codice siope;10.n).
Elenco mandati 2015 per codice siope;10.o).
 Rendiconto 2014 - delibera CC 15 del 28.4.2015;10.p).
Delibera GC n.74 del 28.04.2015 "Riaccertamento straordinario dei residui";10.q).
Delibera CC n. 24/2015 "Ripiano disavanzo tecnico";10.r).
Delibera CC 34 del 27/08/2015 "Approvazione Bilancio di previsione 2015";10.s).
Delibera CC 45 del 30/11/2015 "Assestamento generale di bilancio 2015";10.t).
 Delibera GC n. 83 del 26.05.206 "Aggiornamento  inventario al 31/12/2015"10.u).
Delibera GC n. 84 del 26.05.2016  "Riaccertamento ordinario dei residui al10.v).
31.12.2015;
Rendiconto armonizzato a fini conoscitivi di cui all'art. 10 del D.lgs 118/201110.w).

Di Dare Atto infine che i relativi atti saranno trasmessi alla sezione regionale di11.
controllo della Corte dei Conti e pubblicati sul sito internet dell’ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

LO STESSO CONSIGLIO
Rilevata l’urgenza;

Con voti favorevoli 9, contrari 1 (Strumolo), espressi per alzata di mano, su n. 10
consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA
di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del D.lgs 18
agosto 2000, n. 267 (TUEL).=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05-07-2016

Dal Municipio, lì 05-07-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-06-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 05-07-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

Per copia conforme al suo originale.



Dal Municipio, lì 05-07-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


